
Velkommen til Gudenåens og Skjernåens kilder
Her, i hjertet af Jylland, afgrænset af Tørring, Give og Nørre Snede, findes 
et stykke af den jyske højderyg, der byder på afvekslende naturoplevelser, 
og hvor man fornemmer historiens vingesus.
 Her har Gudenåen og Skjernåen deres udspring få hundrede meter fra 
hinanden i den samme dalsænkning ved vandskellet på den jyske højderyg. 
Tæt ved udspringene har Hærvejen haft sit forløb gennem flere tusinde år, 
og her findes flere gravhøje og andre oldtidsspor. Tæt ved Kilderne ligger 
Tinnet Krat, der er landets største egekrat, samt den smukke Rørbæk Sø.

Friluftsliv
Ved Gudenåens og Skjernåens Kilder er der afmærket 6 vandretursruter, 
primært på statsejede arealer, sekundært på fredede private arealer. De går 
alle i kuperet terræn ad til tider smalle spor og kan kun vanskeligt gen-
nemføres med barnevogn eller kørestol. Ruterne er sammenhængende, og 
hører til et større stisystem, der starter ved Egholm Mølle ved Tørring i 
syd og går langs Gudenå og Skjern Å til Vester Mølle ved nordvestenden af 
Rørbæk Sø. I området er der en række statsejede græsningsarealer, hvortil 
der er offentlig adgang via låger, stenter eller anden form for indgang. De 
statsejede arealer forvaltes af Skov- og Naturstyrelsen, Midtjylland. 
 Området gennemløbes i nord-sydgående retning af Hærvejsruterne for 
vandrere og cyklister (rute 3), ligesom det krydses af cykelruten mellem 
Horsens og Ringkøbing Fjord (rute 32) og cykelruten langs Gudenådalen 
(rute 33). 
 Sejlads er ikke tilladt på områdets vandløb. Kanosejlads på Skjern Å 
starter fra Vester Mølle ved vestenden af Rørbæk Sø, mens kanosejladsen 
på Gudenå starter i Tørring.
 Naturcenter Koutrupgård er indrettet i en tidligere hærvejskro og land-
brugsejendom. Her er naturskole og offentlige toiletter. Stuehuset bebos 
af skovdistriktets naturvejleder, der også er leder af naturskolen.
 Koutrupgård teltplads ligger umiddelbart syd for Koutrupgård i udkan-
ten af Koutrup Skov. Pladsen er indrettet med bålsted og shelter og kan 
frit benyttes af vandrere, cyklister og ryttere, der benytter Hærvejsruterne. 
Det er højest tilladt at overnatte 2 nætter.
 Koutrupgård shelterplads ligger i en gammel grusgrav vest for Hær-
vejen ved P2. Pladsen må kun bruges af skoleklasser og andre grupper og 
kun efter forudindhentet tilladelse. Henvendelse herom rettes til naturvejle-
deren på Koutrupgård, tlf. 75 80 00 07.
 Besøgscenter Ballesbækgård ligger ved den gule rute på vestsiden af 
Rørbæk Sø (lige udenfor folderens kort). Her er udstilling om naturen ved 
Rørbæk Sø, spiserum og toiletter. Udenfor findes en større offentlig bål- 
og grillplads samt en lejrplads for spejdergrupper o.l.
 Skov- og Naturstyrelsen, Midtjylland arrangerer jævnligt offentlige 
naturture ved Kilderne, Tinnet Krat og Rørbæk Sø. Foreninger og større 
grupper kan få arrangeret særlige ture i området . 
   Skov- og Naturstyrelsen, Midtjylland, Bjørnkærvej 18, 7540 Haderup, 
tlf. 97 45 41 88, e-mail: midtjylland@sns.dk, www.skovognatur.dk

der været en aflang fordybning i jorden, som er blevet fyldt med vand og 
Rørbæk Sø var dannet. 
 Søen var frem til 1960-erne meget ren, men driften af 3 dambrug har 
siden forurenet søen med næringsstoffer. Det største dambrug lå ved 
Søhale, hvor Skjern Å og Dybdal Bæk løber til søen. Dambruget blev luk-
ket i 1994 i forbindelse med den nye fredning af Rørbæk Sø, og arealet 
er planeret og udlagt til græsning. De seneste år har Vejle Amt fjernet 
adskillige tons fisk, især skaller og brasen, fra søen i et forsøg på at bedre 
vandkvaliteten.
 På og ved søen kan der året rundt ses mange fugle, bl.a. lappedykkere 
og skalleslugere samt fiskehejre, isfugl, bjergvipstjert tillige med fiskeørn 
og andre rovfugle.

Fredning og pleje
Hærvejen fra Hundshoved til Øster Nykirke blev fredet ad to omgange i 
1958 og 1963 for at bevare vejen og dens nærmeste omgivelser og for at 
hindre, at den blev asfalteret. I 1962 blev Rørbæk Sø fredet for at bevare 
søen og sikre den mod forurening. Denne fredning var dog mangelfuld, 
og blev erstattet i 1996 af en ny fredning, der dækker et 1536 ha stort 
område omkring Rørbæk Sø, Skjernåens Kilder, Hærvejen og egekrattene 
vest for vejen og syd på til Øster Nykirke. Fredningen har til hensigt at 
bevare og forbedre de landskabelige-, naturhistoriske- og kulturhistoriske 
værdier i området. Især skal områdets egekrat og egeskov sikres mod 
indblanding af nåletræer, ligesom flere nåleskovsbevoksninger og hegn 
skal fjernes af landskabelige hensyn. Gudenåens Kilder fra udspringet til 
Egholm Mølle nord for Tørring blev fredet i 1980. Fredningen, der er på 
596 ha., har til formål at genskabe og sikre områdets enge, overdrev og 
egekrat.
 Fra midten af 1960’erne har staten opkøbt godt 400ha. i den centrale 
del af kildeområdet. En stor del af statens arealer vest for Hærvejen er 
udpeget som naturskov, der skal drives med gamle driftsformer så som 
stævning, græsning og plukhugst. Dette område vil ligesom arealerne i 
Gudenådalen komme til at fremstå som en mosaik af egekrat, løvskov, 
eng og overdrev med hedekarakter. Koutrup Skov er udpeget som urørt 
skov, hvilket indebærer, at skoven etapevis skal overgå til urørt skov 
inden år 2020. Inden da skal nåletræerne være fjernet fra skoven. 
 Statens arealer i området forvaltes således med henblik på at genskabe 
og bevare gamle landskabstyper som egekrat, blandingsegeskov, over-
drev, eng og hede. Der er ikke megen produktionsskov tilbage, ligesom 
der ikke drives jagt på arealerne. Hensyn til landskab, planter og dyr 
samt publikum har første prioritet. I 1995 blev 2,5 km af Gudenåen nord 
for Møllerup hævet og genslynget samt forsynet med gydebanker. MILJØMINISTERIET 

SKOV- OG NATURSTYRELSEN 

Skov- og Naturstyrelsen, der hører under Miljøministeriet, forvalter  
arealer over hele landet. De omfatter næsten alle danske naturformer. 
Driften af statsskovene tilgodeser både fritidsformål, produktionshensyn 
og naturbeskyttelse. Foldere over vandreture fås i turistbureauer og på 
biblioteker.

Gudenåen er med sine 160 km Danmarks længste vandløb, mens Skjer-
nåen med sine 94 km er det 4. længste og det vandrigeste. De to åer har 
deres udspring med få hundrede meters mellemrum i den samme nord-
sydgående dalsænkning ved hovedvandskellet på den jyske højderyg. 
Gudenå afvander mod øst til Randers Fjord og Kattegat, mens Skjern Å 
afvander mod vest til Ringkøbing Fjord og Vesterhavet.
 I dalen findes en af landets største koncentrationer af kildevæld, hvor 
koldt og rimeligt rent vand året rundt pibler op og strømmer til åerne. 
Det kolde vand har længe været kendt for at give grundlag for et særligt 
plante- og dyreliv. På engene langs åerne træffes en del ynglepar af 
bynkefugl og dobbeltbekkasin, mens plantelivet tæller engkabbeleje, 
engblomme og bukkeblad og enkelte orkidéarter. Over dalen ses ofte 
fiskehejre, musvåge og ravn. Dalen er relativ åben med spredte ege, 
hede- og overdrevsarealer og fugtige eng- og mosedrag. Dalsiderne, der 
delvist er dækket af egekrat, er formet som falske bakker af eroderende 
regn- og smeltevand.

 Egekrat
Et markant element i landskabet er egekrattene eller rettere det, der 
har været egekrat, og som nu er vokset op til skov igen. Egekrattene er 
rester af den oprindelige midtjyske skov,  som ellers på det nærmeste 
blev fuldstændig udryddet op igennem 1600-, 1700- og 1800-tallet. 
Udryddelsen skyldtes overudnyttelse af skoven i form af overdreven 
hugst af gavntræ og brænde samt græsning og høst af det grønne løv til 
foder. Denne stadige bortførsel af næringsstoffer gennem århundreder 
medførte, at jorden blev mere og mere udpint. Skovhugsten foregik 
ved stævning, hvilket vil sige, at man fældede træerne, og lod dem 
om at vokse op igen med skud fra stubbene. Efterhånden som jorden 
blev udpint, blev træernes genvækst ringere. Lyngen bredte sig i den 
lysåbne skov og fremskyndede udviklingen. Op mod år 1900 var hele 
egnen træløs. De flade områder var mere eller mindre opdyrket til land-
brug, men agerjorden måtte ligge brak i årevis for at komme til kræfter 
mellem afgrøderne. På bakker og skrænter dominerede lyngheden, og 
her kunne man se egebuske i lyngen som en sidste rest af de tidligere 

skove. Egebuskene blev ikke meget højere end den omgivende lyng, men 
da området endelig fik mere fred omkring år 1900, voksede buskene op, 
først til sammenhængende egekrat og siden til egentlig skov. I forbin-
delse med brændselsmanglen omkring Anden Verdenskrig blev en del af 
områdets krat fældet eller stævnet, hvorfor mange af træerne nu er godt 
50 år gamle, mens områdets største træer er fra omkring år 1900.
 Områdets egeskove rummer et karakteristisk bunddække af især 
blåbær, tyttebær, hedelyng, bølget bunke, alm. kohvede og majblomst. 
Fuglelivet er artsfattigt med skovskade, stor flagspætte, misteldrossel,  
skovpiber og løvsanger som karakteristiske arter.

Hærvejen
Mellem Hundshoved og Øster Nykirke har vi en af de bedst beva-
rede strækninger af Hærvejen. I skovene og på græsmarkerne langs 
den nuværende gruslagte Hærvej er der mange steder tydelige rester 
af hulveje, især på dalsiderne ned mod åerne. Disse hulveje vidner om 
tidligere tiders store trafik ad Hærvejen, som havde sit forløb op gennem 
Jylland  på selve vandskellet på den jyske højderyg, hvor der tidligere 
var mest fremkommeligt. Hærvejen har gennem tiden båret mange andre 
navne: Oksevejen, Studevejen, Den Store Landevej, Kongevejen, Adel-
vejen, Gammel Viborgvej og Romvejen. Navnet Hærvejen er først blevet 
almindeligt brugt fra starten af 1900-tallet.
 Gennem flere tusinde år som Jyllands hovedvej har den tjent flere 
formål. Den er formentlig opstået som handelsvej, og denne funktion har 
den haft gennem det meste af sin tid. Under og efter Vikingetiden har 
den således tjent som hovedfærdselsåre for transport af råvarer og hånd-
værksprodukter mellem Jylland og det meste af Europa. I Middelalderen 
har Hærvejen indgået i nettet af pilgrimsruter mellem lokale, nationale 
og internationale pilgrimssteder. Norske og jyske pilgrimme valfartede 
således ad Hærvejen til sydeuropæiske helligsteder som f.eks. Rom 
eller måske helt til Jerusalem. I denne periode har der formentlig også 
været et stort antal kræmmere, tiggere og røvere langs vejen. Senest fra 
middelalderen og frem til slutningen af 1800-tallet har Hærvejen været 
bedst kendt som Studevejen eller Oksevejen. Talrige flokke af stude og 
andre husdyr blev af studedrivere drevet fra Nordjylland til markederne i 
Slesvig. I slutningen af denne periode fungerede Koutrupgård som en af 
de mange Hærvejskroer.

Fortidsspor
Hele området langs Hærvejen rummer spor fra tidligere tider. Mest synli-
ge er gravhøjene fra Stenalderen og Bronzealderen. Der er flere markante 
hulvejssystemer og voldanlæg, bl.a. det 200 m lange Margrethedige ved 
Hærvejen godt 1 km nord for Øster Nykirke. Ved Margrethediget, og hvor 
Hærvejen krydser Skjern Å, går vejen oven på såkaldte stenkister, en 
solid form for småbroer. Fra middelalderen har Øster Nykirke, der er en 
af landets højestliggende kirker, 127 m over havet, tjent som vejmærke 
for de vejfarende. Kirken er anlagt ved Skt. Peders Kilde, en helligkilde, 
der tiltrak pilgrimme og andre rejsende. Kilden kan stadig ses over for 
kirken. I dag fremtræder den dog blot som en brønd omgivet af en kopi 
af en middelalderlig brøndkumme.

Rørbæk Sø 
Rørbæk Sø ligger i områdets nordvestlige del og gennemstrømmes af 
Skjern Å. Tæt ved Skjern Å’s indløb i søen, løber et andet vandløb, Dyb-
dal Bæk, også i søen. Rørbæk Sø er dannet ved isens tilbagesmeltning 
under sidste istid. Her har en stor aflang, såkaldt dødisblok, hindret 
smeltevandet i at aflejre sand og grus. Da isen så er smeltet væk, har 

Gudenåen og Skjernåen

05
8-

09
04

 L
ay

ou
t o

g 
Ko

rt:
 P

ar
ab

ol
e 

Ap
S.

 T
eg

ni
ng

er
: P

ou
l A

nd
er

se
n.

 T
ry

k:
 P

hø
ni

x 
Tr

yk
ke

rie
t A

/S
. D

en
ne

 tr
yk

sa
g 

bæ
re

r d
et

 n
or

di
sk

e 
m

ilj
øm

æ
rk

e 
Sv

an
en

. L
ic

en
sn

r.
 5

41
 0

06

Miljøministeriet
Skov- og Naturstyrelsen
Vandreture nr. 58



1

2

3

4

5
6

7

8

9

10 0 
 

 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 1
 

 
 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 2
 k

m

1h
a

R
ør

bæ
k 

Sø
Sø

ha
le

gå
rd

D
yb

da
l

Li
nd

bj
er

g

R
is

ag
er

Ju
el

sm
in

de

H
æ

rv
ej

en
s

Le
jrs

ko
le

D
am

gå
rd

St
am

pe
 M

øl
le

M
el

le
m

ba
nk

eg
år

d

N
AT

U
R

CE
N

TE
R

KO
U

TR
U

PG
ÅR

D

SK
JE

R
N

ÅE
N

S 
   

   
U

D
SP

R
IN

G

G
U

D
EN

ÅE
N

S 
U

D
SP

R
IN

G G
l. 

ba
de

ba
ss

in
er    
 T

in
ne

t

Pl
an

ta
ge

Ko
ut

ru
p 

Sk
ov

Ti
nn

et
 K

ra
t

H
æ

rv
ej

en

Ti
nn

et
gå

rd

Sø
nd

er
da

lg
år

d
N

ør
re

 T
in

ne
t

Sø
nd

er
 T

in
ne

t

3
km

V
es

te
r l

un
d

M
ar

gr
et

he
di

ge

Øster Nykirke 1 ,5 km

2
km

Ø
st

e r
N

yk
i r

k e

G
rø

nb
je

rg

H
am

m
er

lu
nd

Pe
te

rs
lu

nd

Åb
o

H
am

m
er

1,
5

km

Tø
vt

lø
s 

B
an

ke
Sandvad

GUDEN
Å

Hærv
ejen

SKJERN Å

N
ed

la
gt

 d
am

br
ug

N
ør

re
 R

is
ag

er

   
 P

la
nt

ag
e

H
ag

e M
øl

le
ru

p

H
U

N
D

SH
O

VE
D

13

13

4 km
Nr.

Snede

Tørr i
ng

8 km

GU
DE

NÅ

V onge
3 km

1k
m

B
al

le
sb

æ
kg

år
d

3k
m

V
es

te
rl

un
d

Hammer Møl le
1km

Hammer Møl le
1km

Dyb
dal B

æk

0
   

   
   

   
   

   
 1

0
   

   
   

20
km

Ej
st

ru
ph

ol
m

Nø
rr

e 
Sn

ed
e

Ve
st

er
lu

nd

Nr
. K

ol
le

m
or

te
n

Vo
ng

e

Gi
ve

Br
an

de

Gi
vs

ku
d

Br
ed

st
en

Bi
llu

nd

Je
lli

ng

VE
JL

E

Ha
m

m
er

Hu
nd

sh
ov

ed

Sa
nd

va
d

Ba
lle

sb
æ

kg
år

d

Th
yr

eg
od

Tø
rr

in
g

Ø.
 N

yk
irk

e

G
ud

en
å

S
kj

ern
å

41
1

17
6

17
6

18

17
6

30

47
3

44
1

18

28
E 

45

13

13
18

5

Si
gn

at
ur

fo
rk

la
ri

ng

of
fe

nt
lig

 v
ej

pr
iv

at
 v

ej
, m

ot
or

kø
rs

el
 ik

ke
 ti

lla
dt

st
i

lø
vs

ko
v

nå
le

sk
ov

he
de

, l
yn

g 
m

. e
ge

en
g

m
os

e
ov

er
dr

ev
, g

ræ
s 

be
by

gg
et

 o
m

rå
de

st
at

se
je

t e
je

nd
om

sø ki
ld

ev
æ

ld
å di

ge
gr

us
gr

av
, s

kr
æ

nt
gu

le
 v

an
dr

er
ut

er
rø

de
 v

an
dr

er
ut

er
bl

å 
va

nd
re

ru
te

gr
av

hø
j

ud
si

gt
sp

un
kt

te
ltp

la
ds

, 
bå

lp
la

ds
sh

el
te

rp
la

ds
P

sk
ov

he
de

, l
yn

g
en

g
m

os
e

pa
rk

er
in

g,
 n

r. 
1-

10
he

nv
is

er
 ti

l t
ek

st

Pr
iv

at
e 

ar
ea

le
r:

sy
dø

st
en

de
n 

af
 s

øe
n 

 e
r d

er
 fo

rb
in

de
ls

e 
til

 d
en

 
gu

le
 ru

te
, d

er
 g

år
 n

or
d 

og
 v

es
t o

m
 s

øe
n 

vi
a 

P1
0.

 
Ve

d 
sø

en
s 

øs
te

nd
e 

pa
ss

er
er

 d
en

ne
 s

ti 
Sk

je
rn

 Å
 o

g 
Dy

bd
al

 B
æ

k 
sa

m
t e

t o
ph

ol
ds

ar
ea

l m
ed

 b
or

de
 o

g 
bæ

nk
e 

næ
r s

øb
re

dd
en

. 

Dy
bd

al
 o

g 
Sk

je
rn

åd
al

en
 

Dy
bd

al
 o

g 
Sk

je
rn

åd
al

en
 (b

lå
) (

P2
, P

9 
og

 P
10

). 
En

 k
ræ

ve
nd

e 
ru

nd
tu

r p
å 

3,
5 

km
 a

d 
Hæ

rv
ej

en
 o

g 
de

n 
ga

m
le

 v
ej

 m
el

le
m

 H
æ

rv
ej

en
 o

g 
Rø

rb
æ

k 
Sø

 
sa

m
t a

d 
en

 tr
am

pe
st

i, 
de

r v
ek

sl
er

 m
el

le
m

 a
t f

øl
ge

 
da

lb
un

de
n 

og
 to

pp
en

 a
f d

al
sk

rå
ni

ng
er

ne
. S

tie
n 

gå
r l

an
gs

 ly
ng

kl
æ

dt
e 

ov
er

dr
ev

 o
g 

sk
ræ

nt
er

 m
ed

 
eg

ek
ra

t. 
M

el
le

m
 P

9 
og

 P
10

 fi
nd

es
 e

t u
ds

ig
ts

pu
nk

t 

gr
æ

sn
in

gs
ar

ea
le

r, 
og

 d
en

ne
 v

ek
se

lv
irk

ni
ng

 m
el

le
m

 
sk

ov
 o

g 
åb

ne
 o

m
rå

de
r g

iv
er

 g
od

e 
m

ul
ig

he
de

r f
or

 
at

 o
pl

ev
e 

sk
ov

en
s 

pa
tte

dy
r o

g 
fu

gl
e.

 In
de

 i 
kr

at
te

t 
fo

rn
em

m
er

 m
an

 d
en

 s
æ

rli
ge

 b
un

dv
eg

et
at

io
n 

m
ed

 
m

an
ge

 b
lå

bæ
r. 

Fl
er

e 
st

ed
er

 g
år

 ru
te

n 
fo

rb
i t

yd
el

ig
e 

re
st

er
 a

f h
ul

ve
je

, d
er

 v
id

ne
r o

m
 ti

dl
ig

er
e 

tid
er

s 
tra

fik
 

i o
m

rå
de

t. 
En

 s
tø

rr
e 

og
 ty

de
lig

 k
on

ce
nt

ra
tio

n 
af

 
hu

lv
ej

e 
lig

ge
r u

m
id

de
lb

ar
t ø

st
 fo

r H
æ

rv
ej

en
 n

æ
r P

7.

m
et

er
s 

af
st

an
d.

 S
kj

er
n 

Å 
ha

r s
it 

ud
sp

rin
g 

i e
n 

lil
le

 s
ø,

 d
er

 e
r o

ps
tå

et
 v

ed
 tø

rv
eg

ra
vn

in
g 

i e
t 

m
os

eo
m

rå
de

. F
ra

 H
æ

rv
ej

en
 g

år
 ru

te
n 

m
od

 n
or

d 
til

 S
ta

m
pe

 M
øl

le
 a

d 
de

n 
ga

m
le

 m
øl

le
ve

j. 
He

re
fte

r 
pa

ss
er

es
 S

kj
er

n 
Å 

en
dn

u 
en

ga
ng

, o
g 

ru
te

n 
gå

r 
la

ng
s 

Ko
ut

ru
p 

Ve
st

er
kr

at
 re

tu
r m

od
 H

æ
rv

ej
en

. 
Un

de
rv

ej
s 

gå
r r

ut
en

 o
ve

no
m

 e
n 

ga
m

m
el

 g
ru

sg
ra

v.
 

I b
un

de
n 

af
 d

en
ne

 li
gg

er
 e

n 
sh

el
te

rp
la

ds
, d

er
 e

fte
r 

til
la

de
ls

e 
ka

n 
br

ug
es

 a
f s

ko
le

kl
as

se
r, 

sp
ej

de
re

 o
.a

. 
gr

up
pe

r. 
Fr

a 
to

pp
en

 e
r d

er
 fl

ot
 u

ds
ig

t o
ve

r T
in

ne
t 

Kr
at

 o
g 

m
od

 Ø
st

er
 N

yk
irk

e.
 F

ra
 P

2 
til

 P
3 

gå
r r

ut
en

 
la

ng
s 

et
 s

ko
vd

ig
e 

ge
nn

em
 K

ou
tru

p 
Sk

ov
, d

er
 e

r 
ud

pe
ge

t s
om

 n
at

ur
sk

ov
.

Gu
de

nå
tu

re
n

Gu
de

nå
tu

re
n 

(g
ul

) (
P3

 o
g 

P4
) e

r e
n 

ru
nd

tu
r p

å 
go

dt
 3

,5
 k

m
 la

ng
s 

Gu
de

nå
en

s 
øv

er
st

e,
 s

m
al

le
 lø

b.
 

Tæ
t p

å 
ud

sp
rin

ge
t l

ig
ge

r r
es

te
rn

e 
af

 n
og

le
 b

ad
e-

ba
ss

in
er

, d
er

 i 
sl

ut
ni

ng
en

 a
f 1

93
0-

er
ne

 b
le

v 
an

la
gt

 
so

m
 e

t b
ad

ea
nl

æ
g 

fo
r e

gn
en

s 
be

bo
er

e.
 V

es
t f

or
 

åe
n 

gå
r r

ut
en

 g
en

ne
m

 T
in

ne
t P

la
nt

ag
e 

til
 T

in
ne

t 
Br

o.
 U

nd
er

ve
js

 p
as

se
re

r r
ut

en
 fl

er
e 

ki
ld

ev
æ

ld
. Ø

st
 

fo
r å

en
 fø

lg
er

 ru
te

n 
de

n 
ga

m
le

 m
øl

le
ve

j m
el

le
m

 
Ko

ut
ru

p 
og

 H
am

m
er

 M
øl

le
. R

ut
en

 a
fg

ræ
ns

es
 

m
od

 n
or

d 
af

 “
Va

nd
sk

el
le

t”
, d

er
 e

r e
t a

f o
m

rå
de

ts
 

ga
m

le
 H

æ
rv

ej
ss

po
r. 

På
 e

ng
en

e 
la

ng
s 

åe
n 

er
 e

t r
ig

t 

Va
nd

re
tu

re
ne

De
r e

r a
fm

æ
rk

et
 6

 v
an

dr
er

ut
er

 i 
om

rå
de

t. 
De

 5
 

er
 a

nl
ag

t s
om

 ru
nd

tu
re

, d
er

 k
an

 k
om

bi
ne

re
s 

til
 

læ
ng

er
e 

tu
re

. R
ut

er
ne

 h
ar

 fo
rb

in
de

ls
e 

m
ed

 d
e 

øv
rig

e 
m

æ
rk

ed
e 

va
nd

re
ru

te
r i

 G
ud

en
åd

al
en

 o
g 

ve
d 

Rø
rb

æ
k 

Sø
. R

ut
er

ne
 g

år
 b

åd
e 

ge
nn

em
 s

ko
v-

be
vo

ks
ni

ng
er

 o
g 

in
dh

eg
ne

de
 e

ng
e,

 o
ve

rd
re

v 
og

 
gr

æ
sa

re
al

er
. S

tie
rn

e 
er

 o
fte

 s
m

al
le

 o
g 

ku
pe

re
de

, 
lig

es
om

 m
an

 o
fte

 s
ka

l p
as

se
re

 lå
ge

r e
lle

r s
te

nt
er

 
i h

eg
n.

 F
æ

rd
se

l m
ed

 b
ar

ne
vo

gn
 o

g 
kø

re
st

ol
 e

r 
de

rfo
r v

an
sk

el
ig

.

Rø
rb

æ
k 

Sø
tu

re
n

Rø
rb

æ
k 

Sø
-tu

re
n 

(g
ul

) g
år

 fr
a 

Na
tu

rc
en

te
r K

ou
-

tru
pg

år
d 

(P
1 

og
 P

2)
 ti

l B
al

le
sb

æ
kg

år
d 

(P
12

) e
lle

r 
Rø

rb
æ

k 
Sk

ov
 (P

13
). 

Tu
re

n 
er

 fr
a 

4,
5 

til
 6

,5
km

 
hv

er
 v

ej
. D

en
 e

r m
eg

et
 a

fv
ek

sl
en

de
 o

g 
gå

r l
an

gs
 

en
g,

 m
os

e,
 e

ge
kr

at
 o

g 
sk

ov
 - 

fø
rs

t l
an

gs
 S

kj
er

n 
Å,

 s
en

er
e 

la
ng

s 
Rø

rb
æ

k 
Sø

. U
nd

er
ve

js
 g

år
 ru

te
n 

fo
rb

i d
en

 id
yl

lis
ke

 S
ta

m
pe

 M
øl

le
, h

vo
r d

er
 ti

dl
i-

ge
re

 h
ar

 v
æ

re
t d

am
br

ug
. F

le
re

 s
te

de
r e

r d
er

 fl
ot

te
 

ud
si

gt
er

 o
ve

r d
al

en
 o

g 
sø

en
. R

ut
en

 g
år

 g
en

ne
m

 
de

n 
pr

iv
at

ej
ed

e 
Nø

rr
e 

Ri
sa

ge
r P

la
nt

ag
e,

 h
vo

r d
er

 
er

 p
la

nt
et

 m
an

ge
 fo

rs
ke

lli
ge

 n
ål

et
ræ

sa
rte

r. 
Ve

d 

m
ed

 fl
ot

 u
ds

ig
t o

ve
r R

ør
bæ

k 
Sø

 o
g 

de
t n

ed
la

gt
e 

Sø
ha

le
 d

am
br

ug
. E

ge
kr

at
te

t o
g 

sk
ov

en
 m

el
le

m
 d

e 
to

 v
an

dl
øb

 e
r p

riv
at

ej
et

.

Ki
ld

et
ur

en
Ki

ld
et

ur
en

 (r
ød

) (
P2

 o
g 

P3
) e

r e
n 

ru
nd

tu
r p

å 
ca

. 4
 k

m
 g

en
ne

m
 m

eg
et

 a
fv

ek
sl

en
de

 n
at

ur
. F

ra
 

P3
 p

as
se

re
r r

ut
en

 a
d 

de
t g

am
le

 H
æ

rv
ej

ss
po

r, 
“V

an
ds

ke
lle

t”
 m

el
le

m
 G

ud
en

åe
ns

- o
g 

Sk
je

rn
åe

ns
 

ud
sp

rin
g,

 d
er

 b
lo

t l
ig

ge
r m

ed
 e

t p
ar

 h
un

dr
ed

e 

bl
om

st
er

flo
r m

ed
 fl

er
e 

ar
te

r o
rk

id
ee

r o
g 

yn
gl

en
de

 
be

kk
as

in
er

 o
g 

by
nk

ef
ug

le
.

De
n 

ne
dr

e 
Gu

de
nå

tu
r

De
n 

ne
dr

e 
Gu

de
nå

tu
r (

rø
d)

 v
ed

 S
dr

. T
in

ne
t (

P4
, 

P5
 o

g 
P6

) e
r e

t h
øj

er
el

ig
ge

nd
e 

st
ifo

rlø
b.

 R
ut

en
 

pa
ss

er
er

 fl
er

e 
gr

av
hø

je
 o

g 
i d

en
 s

yd
lig

e 
de

l g
år

 
de

n 
tæ

t p
å 

fu
gt

ig
e 

en
ge

 m
ed

 m
an

ge
 b

lo
m

st
er

 o
g 

et
 s

pæ
nd

en
de

 fu
gl

el
iv

. V
es

t f
or

 å
en

 li
gg

er
 fl

er
e 

m
ar

ka
nt

e 
ki

ld
ev

æ
ld

, h
vo

ra
f d

e 
sy

dl
ig

st
e 

næ
r S

dr
. 

Ti
nn

et
 g

iv
er

 m
eg

et
 v

an
d,

 o
g 

da
nn

er
 e

t a
f d

e 
va

nd
- 

rig
es

te
 ti

llø
b 

til
 d

en
 ø

vr
e 

de
l a

f G
ud

en
åe

n.
 V

an
de

t 
bl

ev
 ti

dl
ig

er
e 

an
ve

nd
t i

 T
in

ne
t D

am
br

ug
, d

er
 

nu
 e

r n
ed

la
gt

. D
et

 e
r m

ul
ig

t m
ed

 g
um

m
is

tø
vl

er
 

at
 g

å 
la

ng
s 

øs
ts

id
en

 a
f d

en
 ø

ve
rs

te
 h

al
vd

el
 a

f 
ås

træ
kn

in
ge

n,
 li

ge
so

m
 m

an
 v

es
t f

or
 å

en
 k

an
 

ko
rte

 ru
te

n 
af

 o
g 

ko
m

m
e 

tæ
tte

re
 p

å 
de

t s
to

re
 

væ
ld

om
rå

de
. H

er
fra

 h
ar

 m
an

 o
gs

å 
go

d 
ud

si
gt

 
ov

er
 å

en
, d

er
 i 

19
95

 fi
k 

ge
ns

ka
bt

 s
in

e 
sl

yn
g 

og
 

gy
de

ba
nk

er
 fo

r f
is

k.
  

Eg
ek

ra
ttu

re
n

Eg
ek

ra
ttu

re
n 

(g
ul

) (
P7

 o
g 

P8
) g

år
 g

en
ne

m
 T

in
ne

t 
Kr

at
, d

er
 e

r e
t a

f l
an

de
ts

 s
tø

rs
te

 o
g 

ve
l n

ok
 k

en
d-

te
st

e 
eg

ek
ra

t. 
Tu

re
n 

pa
ss

er
er

 o
gs

å 
no

gl
e 

st
ør

re
 



1

2

3

4

5
6

7

8

9

10 0 
 

 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 1
 

 
 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 2
 k

m

1h
a

R
ør

bæ
k 

Sø
Sø

ha
le

gå
rd

D
yb

da
l

Li
nd

bj
er

g

R
is

ag
er

Ju
el

sm
in

de

H
æ

rv
ej

en
s

Le
jrs

ko
le

D
am

gå
rd

St
am

pe
 M

øl
le

M
el

le
m

ba
nk

eg
år

d

N
AT

U
R

CE
N

TE
R

KO
U

TR
U

PG
ÅR

D

SK
JE

R
N

ÅE
N

S 
   

   
U

D
SP

R
IN

G

G
U

D
EN

ÅE
N

S 
U

D
SP

R
IN

G G
l. 

ba
de

ba
ss

in
er    
 T

in
ne

t

Pl
an

ta
ge

Ko
ut

ru
p 

Sk
ov

Ti
nn

et
 K

ra
t

H
æ

rv
ej

en

Ti
nn

et
gå

rd

Sø
nd

er
da

lg
år

d
N

ør
re

 T
in

ne
t

Sø
nd

er
 T

in
ne

t

3
km

V
es

te
r l

un
d

M
ar

gr
et

he
di

ge

Øster Nykirke 1 ,5 km

2
km

Ø
st

e r
N

yk
i r

k e

G
rø

nb
je

rg

H
am

m
er

lu
nd

Pe
te

rs
lu

nd

Åb
o

H
am

m
er

1,
5

km

Tø
vt

lø
s 

B
an

ke

Sandvad

GUDEN
Å

Hærv
ejen

SKJERN Å

N
ed

la
gt

 d
am

br
ug

N
ør

re
 R

is
ag

er

   
 P

la
nt

ag
e

H
ag

e M
øl

le
ru

p

H
U

N
D

SH
O

VE
D

13

13

4 km
Nr.

Snede

Tørr i
ng

8 km

GU
DE

NÅ

V onge
3 km

1k
m

B
al

le
sb

æ
kg

år
d

3k
m

V
es

te
rl

un
d

Hammer Møl le
1km

Hammer Møl le
1km

Dyb
dal B

æk

0
   

   
   

   
   

   
 1

0
   

   
   

20
km

Ej
st

ru
ph

ol
m

Nø
rr

e 
Sn

ed
e

Ve
st

er
lu

nd

Nr
. K

ol
le

m
or

te
n

Vo
ng

e

Gi
ve

Br
an

de

Gi
vs

ku
d

Br
ed

st
en

Bi
llu

nd

Je
lli

ng

VE
JL

E

Ha
m

m
er

Hu
nd

sh
ov

ed

Sa
nd

va
d

Ba
lle

sb
æ

kg
år

d

Th
yr

eg
od

Tø
rr

in
g

Ø.
 N

yk
irk

e

G
ud

en
å

S
kj

ern
å

41
1

17
6

17
6

18

17
6

30

47
3

44
1

18

28
E 

45

13

13
18

5

Si
gn

at
ur

fo
rk

la
ri

ng

of
fe

nt
lig

 v
ej

pr
iv

at
 v

ej
, m

ot
or

kø
rs

el
 ik

ke
 ti

lla
dt

st
i

lø
vs

ko
v

nå
le

sk
ov

he
de

, l
yn

g 
m

. e
ge

en
g

m
os

e
ov

er
dr

ev
, g

ræ
s 

be
by

gg
et

 o
m

rå
de

st
at

se
je

t e
je

nd
om

sø ki
ld

ev
æ

ld
å di

ge
gr

us
gr

av
, s

kr
æ

nt
gu

le
 v

an
dr

er
ut

er
rø

de
 v

an
dr

er
ut

er
bl

å 
va

nd
re

ru
te

gr
av

hø
j

ud
si

gt
sp

un
kt

te
ltp

la
ds

, 
bå

lp
la

ds
sh

el
te

rp
la

ds
P

sk
ov

he
de

, l
yn

g
en

g
m

os
e

pa
rk

er
in

g,
 n

r. 
1-

10
he

nv
is

er
 ti

l t
ek

st

Pr
iv

at
e 

ar
ea

le
r:

sy
dø

st
en

de
n 

af
 s

øe
n 

 e
r d

er
 fo

rb
in

de
ls

e 
til

 d
en

 
gu

le
 ru

te
, d

er
 g

år
 n

or
d 

og
 v

es
t o

m
 s

øe
n 

vi
a 

P1
0.

 
Ve

d 
sø

en
s 

øs
te

nd
e 

pa
ss

er
er

 d
en

ne
 s

ti 
Sk

je
rn

 Å
 o

g 
Dy

bd
al

 B
æ

k 
sa

m
t e

t o
ph

ol
ds

ar
ea

l m
ed

 b
or

de
 o

g 
bæ

nk
e 

næ
r s

øb
re

dd
en

. 

Dy
bd

al
 o

g 
Sk

je
rn

åd
al

en
 

Dy
bd

al
 o

g 
Sk

je
rn

åd
al

en
 (b

lå
) (

P2
, P

9 
og

 P
10

). 
En

 k
ræ

ve
nd

e 
ru

nd
tu

r p
å 

3,
5 

km
 a

d 
Hæ

rv
ej

en
 o

g 
de

n 
ga

m
le

 v
ej

 m
el

le
m

 H
æ

rv
ej

en
 o

g 
Rø

rb
æ

k 
Sø

 
sa

m
t a

d 
en

 tr
am

pe
st

i, 
de

r v
ek

sl
er

 m
el

le
m

 a
t f

øl
ge

 
da

lb
un

de
n 

og
 to

pp
en

 a
f d

al
sk

rå
ni

ng
er

ne
. S

tie
n 

gå
r l

an
gs

 ly
ng

kl
æ

dt
e 

ov
er

dr
ev

 o
g 

sk
ræ

nt
er

 m
ed

 
eg

ek
ra

t. 
M

el
le

m
 P

9 
og

 P
10

 fi
nd

es
 e

t u
ds

ig
ts

pu
nk

t 

gr
æ

sn
in

gs
ar

ea
le

r, 
og

 d
en

ne
 v

ek
se

lv
irk

ni
ng

 m
el

le
m

 
sk

ov
 o

g 
åb

ne
 o

m
rå

de
r g

iv
er

 g
od

e 
m

ul
ig

he
de

r f
or

 
at

 o
pl

ev
e 

sk
ov

en
s 

pa
tte

dy
r o

g 
fu

gl
e.

 In
de

 i 
kr

at
te

t 
fo

rn
em

m
er

 m
an

 d
en

 s
æ

rli
ge

 b
un

dv
eg

et
at

io
n 

m
ed

 
m

an
ge

 b
lå

bæ
r. 

Fl
er

e 
st

ed
er

 g
år

 ru
te

n 
fo

rb
i t

yd
el

ig
e 

re
st

er
 a

f h
ul

ve
je

, d
er

 v
id

ne
r o

m
 ti

dl
ig

er
e 

tid
er

s 
tra

fik
 

i o
m

rå
de

t. 
En

 s
tø

rr
e 

og
 ty

de
lig

 k
on

ce
nt

ra
tio

n 
af

 
hu

lv
ej

e 
lig

ge
r u

m
id

de
lb

ar
t ø

st
 fo

r H
æ

rv
ej

en
 n

æ
r P

7.

m
et

er
s 

af
st

an
d.

 S
kj

er
n 

Å 
ha

r s
it 

ud
sp

rin
g 

i e
n 

lil
le

 s
ø,

 d
er

 e
r o

ps
tå

et
 v

ed
 tø

rv
eg

ra
vn

in
g 

i e
t 

m
os

eo
m

rå
de

. F
ra

 H
æ

rv
ej

en
 g

år
 ru

te
n 

m
od

 n
or

d 
til

 S
ta

m
pe

 M
øl

le
 a

d 
de

n 
ga

m
le

 m
øl

le
ve

j. 
He

re
fte

r 
pa

ss
er

es
 S

kj
er

n 
Å 

en
dn

u 
en

ga
ng

, o
g 

ru
te

n 
gå

r 
la

ng
s 

Ko
ut

ru
p 

Ve
st

er
kr

at
 re

tu
r m

od
 H

æ
rv

ej
en

. 
Un

de
rv

ej
s 

gå
r r

ut
en

 o
ve

no
m

 e
n 

ga
m

m
el

 g
ru

sg
ra

v.
 

I b
un

de
n 

af
 d

en
ne

 li
gg

er
 e

n 
sh

el
te

rp
la

ds
, d

er
 e

fte
r 

til
la

de
ls

e 
ka

n 
br

ug
es

 a
f s

ko
le

kl
as

se
r, 

sp
ej

de
re

 o
.a

. 
gr

up
pe

r. 
Fr

a 
to

pp
en

 e
r d

er
 fl

ot
 u

ds
ig

t o
ve

r T
in

ne
t 

Kr
at

 o
g 

m
od

 Ø
st

er
 N

yk
irk

e.
 F

ra
 P

2 
til

 P
3 

gå
r r

ut
en

 
la

ng
s 

et
 s

ko
vd

ig
e 

ge
nn

em
 K

ou
tru

p 
Sk

ov
, d

er
 e

r 
ud

pe
ge

t s
om

 n
at

ur
sk

ov
.

Gu
de

nå
tu

re
n

Gu
de

nå
tu

re
n 

(g
ul

) (
P3

 o
g 

P4
) e

r e
n 

ru
nd

tu
r p

å 
go

dt
 3

,5
 k

m
 la

ng
s 

Gu
de

nå
en

s 
øv

er
st

e,
 s

m
al

le
 lø

b.
 

Tæ
t p

å 
ud

sp
rin

ge
t l

ig
ge

r r
es

te
rn

e 
af

 n
og

le
 b

ad
e-

ba
ss

in
er

, d
er

 i 
sl

ut
ni

ng
en

 a
f 1

93
0-

er
ne

 b
le

v 
an

la
gt

 
so

m
 e

t b
ad

ea
nl

æ
g 

fo
r e

gn
en

s 
be

bo
er

e.
 V

es
t f

or
 

åe
n 

gå
r r

ut
en

 g
en

ne
m

 T
in

ne
t P

la
nt

ag
e 

til
 T

in
ne

t 
Br

o.
 U

nd
er

ve
js

 p
as

se
re

r r
ut

en
 fl

er
e 

ki
ld

ev
æ

ld
. Ø

st
 

fo
r å

en
 fø

lg
er

 ru
te

n 
de

n 
ga

m
le

 m
øl

le
ve

j m
el

le
m

 
Ko

ut
ru

p 
og

 H
am

m
er

 M
øl

le
. R

ut
en

 a
fg

ræ
ns

es
 

m
od

 n
or

d 
af

 “
Va

nd
sk

el
le

t”
, d

er
 e

r e
t a

f o
m

rå
de

ts
 

ga
m

le
 H

æ
rv

ej
ss

po
r. 

På
 e

ng
en

e 
la

ng
s 

åe
n 

er
 e

t r
ig

t 

Va
nd

re
tu

re
ne

De
r e

r a
fm

æ
rk

et
 6

 v
an

dr
er

ut
er

 i 
om

rå
de

t. 
De

 5
 

er
 a

nl
ag

t s
om

 ru
nd

tu
re

, d
er

 k
an

 k
om

bi
ne

re
s 

til
 

læ
ng

er
e 

tu
re

. R
ut

er
ne

 h
ar

 fo
rb

in
de

ls
e 

m
ed

 d
e 

øv
rig

e 
m

æ
rk

ed
e 

va
nd

re
ru

te
r i

 G
ud

en
åd

al
en

 o
g 

ve
d 

Rø
rb

æ
k 

Sø
. R

ut
er

ne
 g

år
 b

åd
e 

ge
nn

em
 s

ko
v-

be
vo

ks
ni

ng
er

 o
g 

in
dh

eg
ne

de
 e

ng
e,

 o
ve

rd
re

v 
og

 
gr

æ
sa

re
al

er
. S

tie
rn

e 
er

 o
fte

 s
m

al
le

 o
g 

ku
pe

re
de

, 
lig

es
om

 m
an

 o
fte

 s
ka

l p
as

se
re

 lå
ge

r e
lle

r s
te

nt
er

 
i h

eg
n.

 F
æ

rd
se

l m
ed

 b
ar

ne
vo

gn
 o

g 
kø

re
st

ol
 e

r 
de

rfo
r v

an
sk

el
ig

.

Rø
rb

æ
k 

Sø
tu

re
n

Rø
rb

æ
k 

Sø
-tu

re
n 

(g
ul

) g
år

 fr
a 

Na
tu

rc
en

te
r K

ou
-

tru
pg

år
d 

(P
1 

og
 P

2)
 ti

l B
al

le
sb

æ
kg

år
d 

(P
12

) e
lle

r 
Rø

rb
æ

k 
Sk

ov
 (P

13
). 

Tu
re

n 
er

 fr
a 

4,
5 

til
 6

,5
km

 
hv

er
 v

ej
. D

en
 e

r m
eg

et
 a

fv
ek

sl
en

de
 o

g 
gå

r l
an

gs
 

en
g,

 m
os

e,
 e

ge
kr

at
 o

g 
sk

ov
 - 

fø
rs

t l
an

gs
 S

kj
er

n 
Å,

 s
en

er
e 

la
ng

s 
Rø

rb
æ

k 
Sø

. U
nd

er
ve

js
 g

år
 ru

te
n 

fo
rb

i d
en

 id
yl

lis
ke

 S
ta

m
pe

 M
øl

le
, h

vo
r d

er
 ti

dl
i-

ge
re

 h
ar

 v
æ

re
t d

am
br

ug
. F

le
re

 s
te

de
r e

r d
er

 fl
ot

te
 

ud
si

gt
er

 o
ve

r d
al

en
 o

g 
sø

en
. R

ut
en

 g
år

 g
en

ne
m

 
de

n 
pr

iv
at

ej
ed

e 
Nø

rr
e 

Ri
sa

ge
r P

la
nt

ag
e,

 h
vo

r d
er

 
er

 p
la

nt
et

 m
an

ge
 fo

rs
ke

lli
ge

 n
ål

et
ræ

sa
rte

r. 
Ve

d 

m
ed

 fl
ot

 u
ds

ig
t o

ve
r R

ør
bæ

k 
Sø

 o
g 

de
t n

ed
la

gt
e 

Sø
ha

le
 d

am
br

ug
. E

ge
kr

at
te

t o
g 

sk
ov

en
 m

el
le

m
 d

e 
to

 v
an

dl
øb

 e
r p

riv
at

ej
et

.

Ki
ld

et
ur

en
Ki

ld
et

ur
en

 (r
ød

) (
P2

 o
g 

P3
) e

r e
n 

ru
nd

tu
r p

å 
ca

. 4
 k

m
 g

en
ne

m
 m

eg
et

 a
fv

ek
sl

en
de

 n
at

ur
. F

ra
 

P3
 p

as
se

re
r r

ut
en

 a
d 

de
t g

am
le

 H
æ

rv
ej

ss
po

r, 
“V

an
ds

ke
lle

t”
 m

el
le

m
 G

ud
en

åe
ns

- o
g 

Sk
je

rn
åe

ns
 

ud
sp

rin
g,

 d
er

 b
lo

t l
ig

ge
r m

ed
 e

t p
ar

 h
un

dr
ed

e 

bl
om

st
er

flo
r m

ed
 fl

er
e 

ar
te

r o
rk

id
ee

r o
g 

yn
gl

en
de

 
be

kk
as

in
er

 o
g 

by
nk

ef
ug

le
.

De
n 

ne
dr

e 
Gu

de
nå

tu
r

De
n 

ne
dr

e 
Gu

de
nå

tu
r (

rø
d)

 v
ed

 S
dr

. T
in

ne
t (

P4
, 

P5
 o

g 
P6

) e
r e

t h
øj

er
el

ig
ge

nd
e 

st
ifo

rlø
b.

 R
ut

en
 

pa
ss

er
er

 fl
er

e 
gr

av
hø

je
 o

g 
i d

en
 s

yd
lig

e 
de

l g
år

 
de

n 
tæ

t p
å 

fu
gt

ig
e 

en
ge

 m
ed

 m
an

ge
 b

lo
m

st
er

 o
g 

et
 s

pæ
nd

en
de

 fu
gl

el
iv

. V
es

t f
or

 å
en

 li
gg

er
 fl

er
e 

m
ar

ka
nt

e 
ki

ld
ev

æ
ld

, h
vo

ra
f d

e 
sy

dl
ig

st
e 

næ
r S

dr
. 

Ti
nn

et
 g

iv
er

 m
eg

et
 v

an
d,

 o
g 

da
nn

er
 e

t a
f d

e 
va

nd
- 

rig
es

te
 ti

llø
b 

til
 d

en
 ø

vr
e 

de
l a

f G
ud

en
åe

n.
 V

an
de

t 
bl

ev
 ti

dl
ig

er
e 

an
ve

nd
t i

 T
in

ne
t D

am
br

ug
, d

er
 

nu
 e

r n
ed

la
gt

. D
et

 e
r m

ul
ig

t m
ed

 g
um

m
is

tø
vl

er
 

at
 g

å 
la

ng
s 

øs
ts

id
en

 a
f d

en
 ø

ve
rs

te
 h

al
vd

el
 a

f 
ås

træ
kn

in
ge

n,
 li

ge
so

m
 m

an
 v

es
t f

or
 å

en
 k

an
 

ko
rte

 ru
te

n 
af

 o
g 

ko
m

m
e 

tæ
tte

re
 p

å 
de

t s
to

re
 

væ
ld

om
rå

de
. H

er
fra

 h
ar

 m
an

 o
gs

å 
go

d 
ud

si
gt

 
ov

er
 å

en
, d

er
 i 

19
95

 fi
k 

ge
ns

ka
bt

 s
in

e 
sl

yn
g 

og
 

gy
de

ba
nk

er
 fo

r f
is

k.
  

Eg
ek

ra
ttu

re
n

Eg
ek

ra
ttu

re
n 

(g
ul

) (
P7

 o
g 

P8
) g

år
 g

en
ne

m
 T

in
ne

t 
Kr

at
, d

er
 e

r e
t a

f l
an

de
ts

 s
tø

rs
te

 o
g 

ve
l n

ok
 k

en
d-

te
st

e 
eg

ek
ra

t. 
Tu

re
n 

pa
ss

er
er

 o
gs

å 
no

gl
e 

st
ør

re
 



Velkommen til Gudenåens og Skjernåens kilder
Her, i hjertet af Jylland, afgrænset af Tørring, Give og Nørre Snede, findes 
et stykke af den jyske højderyg, der byder på afvekslende naturoplevelser, 
og hvor man fornemmer historiens vingesus.
 Her har Gudenåen og Skjernåen deres udspring få hundrede meter fra 
hinanden i den samme dalsænkning ved vandskellet på den jyske højderyg. 
Tæt ved udspringene har Hærvejen haft sit forløb gennem flere tusinde år, 
og her findes flere gravhøje og andre oldtidsspor. Tæt ved Kilderne ligger 
Tinnet Krat, der er landets største egekrat, samt den smukke Rørbæk Sø.

Friluftsliv
Ved Gudenåens og Skjernåens Kilder er der afmærket 6 vandretursruter, 
primært på statsejede arealer, sekundært på fredede private arealer. De går 
alle i kuperet terræn ad til tider smalle spor og kan kun vanskeligt gen-
nemføres med barnevogn eller kørestol. Ruterne er sammenhængende, og 
hører til et større stisystem, der starter ved Egholm Mølle ved Tørring i 
syd og går langs Gudenå og Skjern Å til Vester Mølle ved nordvestenden af 
Rørbæk Sø. I området er der en række statsejede græsningsarealer, hvortil 
der er offentlig adgang via låger, stenter eller anden form for indgang. De 
statsejede arealer forvaltes af Skov- og Naturstyrelsen, Midtjylland. 
 Området gennemløbes i nord-sydgående retning af Hærvejsruterne for 
vandrere og cyklister (rute 3), ligesom det krydses af cykelruten mellem 
Horsens og Ringkøbing Fjord (rute 32) og cykelruten langs Gudenådalen 
(rute 33). 
 Sejlads er ikke tilladt på områdets vandløb. Kanosejlads på Skjern Å 
starter fra Vester Mølle ved vestenden af Rørbæk Sø, mens kanosejladsen 
på Gudenå starter i Tørring.
 Naturcenter Koutrupgård er indrettet i en tidligere hærvejskro og land-
brugsejendom. Her er naturskole og offentlige toiletter. Stuehuset bebos 
af skovdistriktets naturvejleder, der også er leder af naturskolen.
 Koutrupgård teltplads ligger umiddelbart syd for Koutrupgård i udkan-
ten af Koutrup Skov. Pladsen er indrettet med bålsted og shelter og kan 
frit benyttes af vandrere, cyklister og ryttere, der benytter Hærvejsruterne. 
Det er højest tilladt at overnatte 2 nætter.
 Koutrupgård shelterplads ligger i en gammel grusgrav vest for Hær-
vejen ved P2. Pladsen må kun bruges af skoleklasser og andre grupper og 
kun efter forudindhentet tilladelse. Henvendelse herom rettes til naturvejle-
deren på Koutrupgård, tlf. 75 80 00 07.
 Besøgscenter Ballesbækgård ligger ved den gule rute på vestsiden af 
Rørbæk Sø (lige udenfor folderens kort). Her er udstilling om naturen ved 
Rørbæk Sø, spiserum og toiletter. Udenfor findes en større offentlig bål- 
og grillplads samt en lejrplads for spejdergrupper o.l.
 Skov- og Naturstyrelsen, Midtjylland arrangerer jævnligt offentlige 
naturture ved Kilderne, Tinnet Krat og Rørbæk Sø. Foreninger og større 
grupper kan få arrangeret særlige ture i området . 
   Skov- og Naturstyrelsen, Midtjylland, Bjørnkærvej 18, 7540 Haderup, 
tlf. 97 45 41 88, e-mail: midtjylland@sns.dk, www.skovognatur.dk

der været en aflang fordybning i jorden, som er blevet fyldt med vand og 
Rørbæk Sø var dannet. 
 Søen var frem til 1960-erne meget ren, men driften af 3 dambrug har 
siden forurenet søen med næringsstoffer. Det største dambrug lå ved 
Søhale, hvor Skjern Å og Dybdal Bæk løber til søen. Dambruget blev luk-
ket i 1994 i forbindelse med den nye fredning af Rørbæk Sø, og arealet 
er planeret og udlagt til græsning. De seneste år har Vejle Amt fjernet 
adskillige tons fisk, især skaller og brasen, fra søen i et forsøg på at bedre 
vandkvaliteten.
 På og ved søen kan der året rundt ses mange fugle, bl.a. lappedykkere 
og skalleslugere samt fiskehejre, isfugl, bjergvipstjert tillige med fiskeørn 
og andre rovfugle.

Fredning og pleje
Hærvejen fra Hundshoved til Øster Nykirke blev fredet ad to omgange i 
1958 og 1963 for at bevare vejen og dens nærmeste omgivelser og for at 
hindre, at den blev asfalteret. I 1962 blev Rørbæk Sø fredet for at bevare 
søen og sikre den mod forurening. Denne fredning var dog mangelfuld, 
og blev erstattet i 1996 af en ny fredning, der dækker et 1536 ha stort 
område omkring Rørbæk Sø, Skjernåens Kilder, Hærvejen og egekrattene 
vest for vejen og syd på til Øster Nykirke. Fredningen har til hensigt at 
bevare og forbedre de landskabelige-, naturhistoriske- og kulturhistoriske 
værdier i området. Især skal områdets egekrat og egeskov sikres mod 
indblanding af nåletræer, ligesom flere nåleskovsbevoksninger og hegn 
skal fjernes af landskabelige hensyn. Gudenåens Kilder fra udspringet til 
Egholm Mølle nord for Tørring blev fredet i 1980. Fredningen, der er på 
596 ha., har til formål at genskabe og sikre områdets enge, overdrev og 
egekrat.
 Fra midten af 1960’erne har staten opkøbt godt 400ha. i den centrale 
del af kildeområdet. En stor del af statens arealer vest for Hærvejen er 
udpeget som naturskov, der skal drives med gamle driftsformer så som 
stævning, græsning og plukhugst. Dette område vil ligesom arealerne i 
Gudenådalen komme til at fremstå som en mosaik af egekrat, løvskov, 
eng og overdrev med hedekarakter. Koutrup Skov er udpeget som urørt 
skov, hvilket indebærer, at skoven etapevis skal overgå til urørt skov 
inden år 2020. Inden da skal nåletræerne være fjernet fra skoven. 
 Statens arealer i området forvaltes således med henblik på at genskabe 
og bevare gamle landskabstyper som egekrat, blandingsegeskov, over-
drev, eng og hede. Der er ikke megen produktionsskov tilbage, ligesom 
der ikke drives jagt på arealerne. Hensyn til landskab, planter og dyr 
samt publikum har første prioritet. I 1995 blev 2,5 km af Gudenåen nord 
for Møllerup hævet og genslynget samt forsynet med gydebanker. MILJØMINISTERIET 

SKOV- OG NATURSTYRELSEN 

Skov- og Naturstyrelsen, der hører under Miljøministeriet, forvalter  
arealer over hele landet. De omfatter næsten alle danske naturformer. 
Driften af statsskovene tilgodeser både fritidsformål, produktionshensyn 
og naturbeskyttelse. Foldere over vandreture fås i turistbureauer og på 
biblioteker.

Gudenåen er med sine 160 km Danmarks længste vandløb, mens Skjer-
nåen med sine 94 km er det 4. længste og det vandrigeste. De to åer har 
deres udspring med få hundrede meters mellemrum i den samme nord-
sydgående dalsænkning ved hovedvandskellet på den jyske højderyg. 
Gudenå afvander mod øst til Randers Fjord og Kattegat, mens Skjern Å 
afvander mod vest til Ringkøbing Fjord og Vesterhavet.
 I dalen findes en af landets største koncentrationer af kildevæld, hvor 
koldt og rimeligt rent vand året rundt pibler op og strømmer til åerne. 
Det kolde vand har længe været kendt for at give grundlag for et særligt 
plante- og dyreliv. På engene langs åerne træffes en del ynglepar af 
bynkefugl og dobbeltbekkasin, mens plantelivet tæller engkabbeleje, 
engblomme og bukkeblad og enkelte orkidéarter. Over dalen ses ofte 
fiskehejre, musvåge og ravn. Dalen er relativ åben med spredte ege, 
hede- og overdrevsarealer og fugtige eng- og mosedrag. Dalsiderne, der 
delvist er dækket af egekrat, er formet som falske bakker af eroderende 
regn- og smeltevand.

 Egekrat
Et markant element i landskabet er egekrattene eller rettere det, der 
har været egekrat, og som nu er vokset op til skov igen. Egekrattene er 
rester af den oprindelige midtjyske skov,  som ellers på det nærmeste 
blev fuldstændig udryddet op igennem 1600-, 1700- og 1800-tallet. 
Udryddelsen skyldtes overudnyttelse af skoven i form af overdreven 
hugst af gavntræ og brænde samt græsning og høst af det grønne løv til 
foder. Denne stadige bortførsel af næringsstoffer gennem århundreder 
medførte, at jorden blev mere og mere udpint. Skovhugsten foregik 
ved stævning, hvilket vil sige, at man fældede træerne, og lod dem 
om at vokse op igen med skud fra stubbene. Efterhånden som jorden 
blev udpint, blev træernes genvækst ringere. Lyngen bredte sig i den 
lysåbne skov og fremskyndede udviklingen. Op mod år 1900 var hele 
egnen træløs. De flade områder var mere eller mindre opdyrket til land-
brug, men agerjorden måtte ligge brak i årevis for at komme til kræfter 
mellem afgrøderne. På bakker og skrænter dominerede lyngheden, og 
her kunne man se egebuske i lyngen som en sidste rest af de tidligere 

skove. Egebuskene blev ikke meget højere end den omgivende lyng, men 
da området endelig fik mere fred omkring år 1900, voksede buskene op, 
først til sammenhængende egekrat og siden til egentlig skov. I forbin-
delse med brændselsmanglen omkring Anden Verdenskrig blev en del af 
områdets krat fældet eller stævnet, hvorfor mange af træerne nu er godt 
50 år gamle, mens områdets største træer er fra omkring år 1900.
 Områdets egeskove rummer et karakteristisk bunddække af især 
blåbær, tyttebær, hedelyng, bølget bunke, alm. kohvede og majblomst. 
Fuglelivet er artsfattigt med skovskade, stor flagspætte, misteldrossel,  
skovpiber og løvsanger som karakteristiske arter.

Hærvejen
Mellem Hundshoved og Øster Nykirke har vi en af de bedst beva-
rede strækninger af Hærvejen. I skovene og på græsmarkerne langs 
den nuværende gruslagte Hærvej er der mange steder tydelige rester 
af hulveje, især på dalsiderne ned mod åerne. Disse hulveje vidner om 
tidligere tiders store trafik ad Hærvejen, som havde sit forløb op gennem 
Jylland  på selve vandskellet på den jyske højderyg, hvor der tidligere 
var mest fremkommeligt. Hærvejen har gennem tiden båret mange andre 
navne: Oksevejen, Studevejen, Den Store Landevej, Kongevejen, Adel-
vejen, Gammel Viborgvej og Romvejen. Navnet Hærvejen er først blevet 
almindeligt brugt fra starten af 1900-tallet.
 Gennem flere tusinde år som Jyllands hovedvej har den tjent flere 
formål. Den er formentlig opstået som handelsvej, og denne funktion har 
den haft gennem det meste af sin tid. Under og efter Vikingetiden har 
den således tjent som hovedfærdselsåre for transport af råvarer og hånd-
værksprodukter mellem Jylland og det meste af Europa. I Middelalderen 
har Hærvejen indgået i nettet af pilgrimsruter mellem lokale, nationale 
og internationale pilgrimssteder. Norske og jyske pilgrimme valfartede 
således ad Hærvejen til sydeuropæiske helligsteder som f.eks. Rom 
eller måske helt til Jerusalem. I denne periode har der formentlig også 
været et stort antal kræmmere, tiggere og røvere langs vejen. Senest fra 
middelalderen og frem til slutningen af 1800-tallet har Hærvejen været 
bedst kendt som Studevejen eller Oksevejen. Talrige flokke af stude og 
andre husdyr blev af studedrivere drevet fra Nordjylland til markederne i 
Slesvig. I slutningen af denne periode fungerede Koutrupgård som en af 
de mange Hærvejskroer.

Fortidsspor
Hele området langs Hærvejen rummer spor fra tidligere tider. Mest synli-
ge er gravhøjene fra Stenalderen og Bronzealderen. Der er flere markante 
hulvejssystemer og voldanlæg, bl.a. det 200 m lange Margrethedige ved 
Hærvejen godt 1 km nord for Øster Nykirke. Ved Margrethediget, og hvor 
Hærvejen krydser Skjern Å, går vejen oven på såkaldte stenkister, en 
solid form for småbroer. Fra middelalderen har Øster Nykirke, der er en 
af landets højestliggende kirker, 127 m over havet, tjent som vejmærke 
for de vejfarende. Kirken er anlagt ved Skt. Peders Kilde, en helligkilde, 
der tiltrak pilgrimme og andre rejsende. Kilden kan stadig ses over for 
kirken. I dag fremtræder den dog blot som en brønd omgivet af en kopi 
af en middelalderlig brøndkumme.

Rørbæk Sø 
Rørbæk Sø ligger i områdets nordvestlige del og gennemstrømmes af 
Skjern Å. Tæt ved Skjern Å’s indløb i søen, løber et andet vandløb, Dyb-
dal Bæk, også i søen. Rørbæk Sø er dannet ved isens tilbagesmeltning 
under sidste istid. Her har en stor aflang, såkaldt dødisblok, hindret 
smeltevandet i at aflejre sand og grus. Da isen så er smeltet væk, har 
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